Entrambi gli epigrammi, di autore incerto, sono di origine medievale e sono riportati in Walter 1963-69, IV, ai nn. rispettivamente 26165 e 23906. Soprattutto il primo, che presenta per altro una struttura sintattica simile al distico grotiano, godette di ampia diffusione.

<sup>135</sup> «Alia compositio in soneto fieri potest quae dicitur ligata compositio; et haec non cadit nisi in soneto dimidiato vel continuo et dimidiato tantum, de quibus est supra dictum in suis titulis; et hoc patet de se, et ex infrascripto exemplo colligitur, si quis bene meditaverit. Et haec est difficillima compositio, nam invenitur in ea etiam sonetus esse retrogradus. Et multi soneti ex ipsa possent compilari in diversis rithimis; et maxime in transportando dictiones vel versus, si quis subtiliter advertat, ut et tractatum est supra de retrogradis sonetis. Ideo autem dicitur ligata compositio, quia omnes dictiones soneti simul ligantur descensive in fine cuiuslibet dictionis; ut in hoc exemplo:

Fo-    amor-    tal-    ved-  
       rma        osa    enta    ere.  
       No-    piet-    cont-    sap-  
       Vert-    chi-    intel-    zen-  
           ute    ama        eto    tile  
       Sal-    br-        risp-    se-

Et sic de similibus compleri posset sonetus, regula servata et ordine in praemissis» (Andrews 1977, 94-95).

<sup>136</sup> «Est & apud eosdem species altera sane plebeia. Concordantes vocant, in quibus voces quaedam ita sunt communes duobus versibus, ut serviant contrariis:

*Et canis            venatur            servat.*  
                           *in syluis            & omnia*  
*Et lupus            nutritur            vastat»* (Scaliger 1561, 185).

pure non ci troviamo di fronte a una forma di carne figurato, questo caso di traduzione visiva di un'identità fonica è assolutamente sorprendente in un autore privo della vista.

## V. *Figure di pensiero*

### 1. *Antitesi continuate*

Nel paragrafo sulle forme della correlazione ho riportato diversi esempi di testi strutturati sul parallelismo e sull'antitesi. Concentrandomi sulle figure di distribuzione ho messo in rilievo un aspetto importante della poetica del tardo petrarchismo veneziano, cioè la tendenza a estremizzare un'opposizione di origine petrarchesca (morte/vita, gioia/dolore, dolce/amaro, caldo/freddo, acqua ghiaccio/fuoco, etc.) e orientare attorno a questa tutto un testo. L'antitesi, evidentemente, compare anche nel singolo verso, con una frequenza tale da non richiedere una troppo ricca esemplificazione:<sup>137</sup>